
    
 

1 
 
 

DOM nº 1925, ano 46, de 16 de outubro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
RESOLUÇÃO N.º 07/2024                            

 
APROVA 2º RELATÓRIO 
DETALHADO DO 
QUADRIMESTRE ANTERIOR – 
RDQA DE 2024. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR o 2º Relatório Detalhado do Quadrimestre 
Anterior – RDQA de 2024. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Publica-se e Cumpra-se.  
 

Dona Inês-PB, 30 de setembro de 2024. 
  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
*via física original assinada 

 
 
 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 

Assinatura 15/10/2024 
Vigência 15/10/2024 A 31/12/2024 
Valor 3.125,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0368/2024 
Processo Nº 0201/2024 
Registro CGM Nº 24-50324-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado JOSÉ MAXIMINO VIEIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0232/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PEDREIRO PESSOA FÍSICA, 
PARA REALIZAR SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE 
DA SECRETARIA DE OBRAS 
Vigência 30/04/2024 A 31/12/2024 
Valor Original 12.500,00 
Valor Acumulado 12.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0346/2024 
Processo Nº: 0427/2024 
Registro CGM Nº: 24-00500-2 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE DO 
MATADOURO PÚBLICO, DESTE MUNICÍPIO., referente a 
DISPENSA Nº 0346/2024 em favor de FRANCISCO DE 
ASSIS ANDRE DE LIMA 03043041402 (CNPJ: 
41.034.112/0001-40) R$ 7.060,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0346/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1925, ano 46, de 16 de outubro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 16 de outubro de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0397/2024 
Processo Nº: 0490/2024 
Registro CGM Nº: 24-00501-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
EMPREITADA DESTINADA A MANUTENÇÃO NO 
CURRAL, RECUPERAÇÃO DO PORTÃO DE FERRO, 
RECUPERAÇÃO NA INSTALAÇÃO ELÉTRICA DA 
COZINHA, MANUTENÇÃO EM MURO COM TIJOLO E 
INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA DO MATADOURO 
PÚBLICO MUNICIPAL., referente a DISPENSA Nº 
0397/2024 em favor de DAVI SILVA DE ARAUJO (CNPJ: 
33.195.390/0001-51) R$ 5.300,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0397/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 

apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 16 de outubro de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


